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ser, hvor vi kan; vi skal sikre, at udviklingen 
går i den rigtige retning, sådan som vi også gør 
det, når de samme sikkerhedspolitiske emner 
diskuteres i NATO, OSCE og FN. 

Socialdemokratiet er derfor enigt med rege- 
ringen i, at Danmark kan deltage i de sikker- 
hedspolitiske og militære organer, som påtæn- 
kes oprettet, men Danmark kan ikke være med 
til at træffe beslutninger. Danmark kan heller 
ikke deltage i gennemførelsen af de beslutnin- 
ger, der træffes i EU. Det følger af vores forbe- 
hold, og de skal respekteres fuldt ud. 

Socialdemokratiet hilser med tilfredshed, at 
regeringen allerede på et tidligt tidspunkt har 
erindret om det danske forbehold. Det er ikke 
juridisk nødvendigt, men det er fornuftigt at 
bortvejre enhver tvivl. 

Endelig om det retlige og de indre anliggen- 
der blot den bemærkning, at der blev sat skub i 
samarbejdet på topmødet i Tampere. Socialde- 
mokratiet støtter et styrket og mere effektivt 
samarbejde på dette område, men det skal na- 
turligvis også her ske under fuld respekt for 
vores forbehold, og jeg skal derfor til slut på 
vegne af de to regeringspartier, Venstre, De 
Konservative og Centrum-Demokraterne fore- 
slå følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget opfordrer regeringen til i forbin- 
delse med Det Europæiske Råds møde i Hel- 
singfors at fastholde den aktive danske europa- 
politiske linje med udvidelse af EU i centrum 
og med vægt på menneskerettigheder, beskæf- 
tigelse, miljø, forbrugerhensyn og åbenhed. 

Folketinget opfordrer i forbindelse med det 
kommende topmøde i Helsingfors regeringen 
til 
-  at arbejde for den hurtigst mulige udvidelse 

af EU, 
-  at arbejde for, at den kommende regerings- 

konference koncentrerer sig om de spørgs- 
mål, der er nødvendige af hensyn til udvidel- 
sen samt 

-  nøje at følge udviklingen og deltage aktivt i 
alle drøftelserne og sikre danske interesser i 
det videre arbejde i EU om krisestyring og 
den europæiske forsvarsdimension under 
fuld respekt af det danske forbehold.« 

(Forslag til vedtagelse nr. V 30). 

Tredje næstformand (Poul Nødgaard): 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (se foran). Dette forslag indgår nu i forhand- 
lingen. 

Der er tre korte bemærkninger: hr. Keld 
Albrechtsen, hr. Frank Dahlgaard og hr. 
Kristian Thulesen Dahl i nævnte rækkefølge. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Statsministeren indrømmede jo i sit indlæg, at 
man faktisk godt nu kan tale om en europahær, 
og hr. Jacob Buksti siger så, at Danmark skal 
deltage i de militære organer i EU, som nu bli- 
ver oprettet på topmødet i Helsinki. 

Så vil jeg godt spørge hr. Jacob Buksti: Det 
står jo i den danske undtagelse, i den såkaldte 
danske protokol, at de beslutninger, der tages 
om forsvarspolitik på topmøderne, faktisk er 
omfattet af undtagelsen. Hvordan kan hr. Jacob 
Buksti så forklare, at man alligevel på det kom- 
mende topmøde vil være med til at godkende 
disse papirer, når det udtrykkeligt fremgår af 
protokollen, at det må Danmark ikke være med 
til? 

For det andet står der i den danske undtagel- 
se, at Danmark ikke deltager i udarbejdelsen og 
gennemførelsen af Unionens afgørelser og 
aktioner på forsvarsområdet. Men det er jo lige 
nøjagtig det, der foregår i en militærkomité, 
som hr. Jacob Buksti nu hævder at Danmark 
kan være medlem af. 

Jeg forstår det simpelt hen ikke. Ingen, der 
læser almindeligt dansk, vil kunne forstå det. 
Men jeg vil godt bede hr. Jacob Buksti komme 
herop og forsøge på at forklare det. 

(Kort bemærkning). 
Frank Dahlgaard (UP): 
Jamen jeg tror da godt, jeg kan gå med til den 
vedtagelse, der blev læst op her sidst, for den 
sætter jo udvidelsen i centrum. Nu er der gået 
10 år, siden Muren faldt og de østeuropæiske 
lande blev befriet, og de er stadig væk ikke med 
i EU, og der er i bedste fald, har jeg forstået, 3 
år til, at de første kan blive optaget. 

Men så er det, jeg vil spørge hr. Jacob Buksti, 
om den politik, der er ført og stadig væk føres, 
egentlig er i overensstemmelse med det bræn- 
dende ønske, som hr. Jacob Buksti siger der er 
fra Socialdemokratiets og regeringens side, om, 
at nu skal de østeuropæiske lande altså hurtigt 
med i EU. 


